
 

 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

28.04.2021          №47/146-2 

   
                                                 с.Идолга  

Об утверждении Порядка составления, представления, внешней проверки, 

рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета 

Идолгского муниципального образования  

Татищевского муниципального района Саратовской области 

 

         В соответствии со статьями 9 и 264.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе в Идолгском муниципальном 

образовании Татищевского муниципального района, утвержденным решением 

Совета депутатов Идолгского муниципального образования Татищевcкого 

муниципального района Саратовской области от 25.10.2013 № 3/26-1 (с 

изменениями от 02.12.2014 № 21/68-1, от 07.08.2015 № 32/102-1, от 16.05.2018 

№86/266-1, от 29.04.2020 №31/93-2, от 15.12.2020 №43/139-2), на основании 

Устава Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области, Совет депутатов р е ш и л: 

 1. Утвердить Порядок составления, представления, внешней проверки, 

рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области согласно Приложению. 

  2. Обнародовать настоящее решение в местах обнародования 

муниципальных правовых актов. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования     Д.А.Киселев 

 



                                                                                   Приложение № 1 

                                                                        к решению Совета депутатов 

      Идолгского муниципального образования 

        Татищевского муниципального района  

  Саратовской области 

 

 

Порядок составления, представления, внешней проверки, рассмотрения и 

утверждения годового отчета об исполнении бюджета Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок составления, внешней проверки, представления, 

рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области (далее – Порядок) разработан в соответствии со 

статьями 9 и 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о 

бюджетном процессе в Идолгском муниципальном образовании Татищевского 

муниципального района Саратовской области, утвержденным решением Совета 

депутатов Идолгского муниципального образования Татищевcкого 

муниципального района Саратовской области от  25.10.2013 № 3/26-1 (с 

изменениями от 02.12.2014 № 21/68-1, от 07.08.2015 № 32/102-1, от 16.05.2018 

№86/266-1, от 29.04.2020 №31/93-2, от 15.12.2020 №43/139-2), на основании 

Устава Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области. 

1.2. В рамках настоящего Порядка устанавливаются правила и сроки 

составления, проведения внешней проверки, представления, рассмотрения и 

утверждения годового отчета об исполнении бюджета Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области за отчетный финансовый год. 

 

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области за отчетный финансовый год 

 

2.1. Годовой отчет об исполнении бюджета Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области до его 

рассмотрения подлежит внешней проверке. 

2.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области осуществляется контрольно-счетным органом 

администрации Татищевского муниципального района Саратовской области. 

2.3. Администрация Идолгского муниципального образования  

Татищевского муниципального района Саратовской области представляет 

годовой отчет об исполнении бюджета Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области в 

контрольно-счетный орган администрации Татищевского муниципального 

района Саратовской области для подготовки заключения на него не позднее 1 



апреля текущего финансового года. 

2.4. Контрольно-счетный орган администрации Татищевского 

муниципального района Саратовской области готовит заключение на годовой 

отчет об исполнении бюджета Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области на основании 

данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности в срок, не 

превышающий один месяц. 

2.5. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области контрольно-счетный орган администрации Татищевского 

муниципального района Саратовской области представляет Совету депутатов 

Идолгского муниципального образования Татищевского района Саратовской 

области с одновременным направлением в администрацию Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области. 

2.6. После получения заключения контрольно-счетного органа 

администрации Татищевского муниципального района Саратовской области на 

годовой отчет об исполнении бюджета Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, 

управление финансов администрации Татищевского муниципального района 

Саратовской области готовит проект решения Совета депутатов Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области об утверждении годового отчета об исполнении бюджета 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области за отчетный финансовый год. 

 

3. Представление годового отчета об исполнении бюджета Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области  

 

3.1. Годовой отчет об исполнении бюджета Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

представляется администрацией Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области (далее - 

администрация) в Совет депутатов Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области (далее – Совет 

депутатов) не позднее 1 мая текущего года для его последующего рассмотрения 

и утверждения. 

3.2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области в Совет депутатов представляются: 

- проект решения Совета депутатов об утверждении годового отчета об 

исполнении бюджета Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области; 

- иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области; 

- иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 



3.3. В состав иной бюджетной отчетности об исполнении бюджета 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области, представляемой в Совет депутатов одновременно 

с годовым отчетом об исполнении бюджета Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, 

входят отчеты по формам, утвержденные приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н "Об утверждении Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации", в том числе: 

- баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140); 

- баланс исполнения бюджета (ф. 0503120); 

- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125); 

- отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128); 

- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового 

года (ф. 0503110); 

- отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 

0503124); 

- отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117); 

- отчет о движении денежных средств (ф. 0503123); 

- отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121); 

- пояснительная записка (ф. 0503160). 

К иным документам, предусмотренным бюджетным законодательством  

Российской Федерации, указанным в подпункте 3.2. настоящего Порядка, 

относятся: 

- отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области за отчетный финансовый год; 

- отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области за отчетный финансовый год; 

- отчет о состоянии муниципального долга на начало и конец отчетного 

финансового года; 

- сведения об использовании бюджетных ассигнований бюджета 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области, предусмотренных в отчетном финансовом году на 

финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области, за отчетный финансовый год. 

 

4. Рассмотрение годового отчета об исполнении бюджета Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области  

 

4.1. Рассмотрению годового отчета об исполнении бюджета Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области Советом депутатом, предшествует процедура проведения 

публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов об утверждении 

годового отчета об исполнении бюджета Идолгского муниципального 

consultantplus://offline/ref=A419DCBF4496953BA201150A80B6C564D361E7459ED33B81B0211343B1B7F9C2345B3EF0B5EB9A5611BB3E6901F75FD476FDCC6140F3DAB7I4GAH
consultantplus://offline/ref=A419DCBF4496953BA201150A80B6C564D361E7459ED33B81B0211343B1B7F9C2345B3EF0B5EB9B5216BB3E6901F75FD476FDCC6140F3DAB7I4GAH
consultantplus://offline/ref=A419DCBF4496953BA201150A80B6C564D361E7459ED33B81B0211343B1B7F9C2345B3EF0B5EB9C5117BB3E6901F75FD476FDCC6140F3DAB7I4GAH
consultantplus://offline/ref=A419DCBF4496953BA201150A80B6C564D361E7459ED33B81B0211343B1B7F9C2345B3EF2BDEE965A43E12E6D48A053C877E7D2675EF3IDGBH
consultantplus://offline/ref=A419DCBF4496953BA201150A80B6C564D361E7459ED33B81B0211343B1B7F9C2345B3EF0B5EB9C501EBB3E6901F75FD476FDCC6140F3DAB7I4GAH
consultantplus://offline/ref=A419DCBF4496953BA201150A80B6C564D361E7459ED33B81B0211343B1B7F9C2345B3EF0B5EB995514BB3E6901F75FD476FDCC6140F3DAB7I4GAH
consultantplus://offline/ref=A419DCBF4496953BA201150A80B6C564D361E7459ED33B81B0211343B1B7F9C2345B3EF0B5EB995514BB3E6901F75FD476FDCC6140F3DAB7I4GAH
consultantplus://offline/ref=A419DCBF4496953BA201150A80B6C564D361E7459ED33B81B0211343B1B7F9C2345B3EF0B5EB965010BB3E6901F75FD476FDCC6140F3DAB7I4GAH
consultantplus://offline/ref=A419DCBF4496953BA201150A80B6C564D361E7459ED33B81B0211343B1B7F9C2345B3EF0B5EB96591EBB3E6901F75FD476FDCC6140F3DAB7I4GAH
consultantplus://offline/ref=A419DCBF4496953BA201150A80B6C564D361E7459ED33B81B0211343B1B7F9C2345B3EF0B5EB9D541EBB3E6901F75FD476FDCC6140F3DAB7I4GAH
consultantplus://offline/ref=A419DCBF4496953BA201150A80B6C564D361E7459ED33B81B0211343B1B7F9C2345B3EF0B5EB975811BB3E6901F75FD476FDCC6140F3DAB7I4GAH


образования Татищевского муниципального района Саратовской области за 

отчетный финансовый год. 

4.2. После опубликования результатов публичных слушаний по указанному 

проекту решения, Совет депутатов рассматривает годовой отчет об исполнении 

бюджета Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области. 

4.3. Совет депутатов при рассмотрении годового отчета об исполнении 

бюджета Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области заслушивает: 

- доклад уполномоченного должностного лица (лиц) администрации об 

исполнении бюджета Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области; 

- доклад председателя контрольно-счетного органа администрации 

Татищевского муниципального района Саратовской области о заключении на 

годовой отчет об исполнении бюджета Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области. 

4.4. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области, Совет депутатов вправе принять одно из двух 

решений: 

- решение об утверждении годового отчета об исполнении бюджета 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области за отчетный финансовый год; 

- решение об отклонении годового отчета об исполнении бюджета 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области за отчетный финансовый год. 

4.5. Решение об отклонении годового отчета об исполнении бюджета 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области за отчетный финансовый год может быть принято в 

случае выявления отклонений показателей годового отчета об исполнении 

бюджета Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области от утвержденных показателей 

решения о бюджете Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области на соответствующий год, фактов 

недостоверного или неполного отражения показателей исполнения бюджета 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области. 

4.6. В случае отклонения Советом депутатов годового отчета об 

исполнении бюджета Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области за отчетный финансовый год он 

возвращается в администрацию для устранения фактов недостоверного или 

неполного отражения данных и повторного представления в срок, не 

превышающий один месяц. 

 

5. Утверждение годового отчета об исполнении бюджета Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области  

 

5.1. При принятии Советом депутатов, по результатам рассмотрения 



годового отчета об исполнении бюджета Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, 

решения об утверждении отчета об исполнении бюджета Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области за отчетный финансовый год, в указанном решении 

утверждаются общий объем доходов, расходов и дефицита (профицита) 

бюджета Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области. 

5.2. Отдельными приложениями к решению Совета депутатов об 

утверждении годового отчета об исполнении бюджета Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области за отчетный финансовый год утверждаются показатели: 

- доходов бюджета Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области; 

- расходов бюджета Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области по ведомственной 

структуре расходов бюджета; 

- расходов бюджета Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов; 

источников финансирования дефицита бюджета Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области по кодам классификации источников финансирования 

дефицита бюджета. 

5.3. Иные показатели (в форме отчетов, сведений, информации и др.), 

представленные администрацией района в Совет депутатов одновременно с 

годовым отчетом об исполнении бюджета Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, 

принимаются Советом депутатов к сведению и могут быть утверждены 

решением Совета депутатов об исполнении бюджета Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области за отчетный финансовый год в виде отдельных 

приложений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 

к проекту решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

«Об утверждении Порядка составления, представления, внешней 

проверки, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении 

бюджета Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области» 
 

Финансовых затрат для реализации принимаемого решения Совета 

депутатов Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области «Об утверждении Порядка 

составления, представления, внешней проверки, рассмотрения и утверждения 

годового отчета об исполнении бюджета Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области» не 

требуется. 

 

 
 

 

Заместитель главы администрации            И.С.Фадеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

муниципальных правовых актов, подлежащих признанию утратившими 

силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в случае 

принятия решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

«Об утверждении Порядка составления, представления, внешней 

проверки, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении 

бюджета Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области» 

 

 В случае принятия решения Совета депутатов Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области «Об утверждении Порядка составления, представления, 

внешней проверки, рассмотрения и утверждения годового отчета об 

исполнении бюджета Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области» изменения, дополнения, 

признания утратившими силу, принятия других муниципальных правовых актов 

не требуется. 

 

 
 

 

Заместитель главы администрации     И.С.Фадеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  



 

к проекту решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального  района Саратовской области 

«Об утверждении Порядка составления, представления, внешней 

проверки, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении 

бюджета Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области» 

 

Проект решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области «Об 

утверждении Порядка составления, представления, внешней проверки, 

рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области» подготовлен в соответствии со статьями 9 

«Бюджетные полномочия муниципальных образований» и 264.5 

«Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении 

бюджета законодательным (представительным) органом» Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Положения о бюджетном процессе в Идолгском 

муниципальном образовании Татищевском муниципальном районе Саратовской 

области, Положения о публичных слушаниях в Идолгском муниципальном 

районе Саратовской области. 

Составление, представление, внешняя проверка, рассмотрение и 

утверждение бюджетной отчетности закреплены в главе 5 Положения о 

бюджетном процессе Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области. В соответствии со статьей 36 

«Принцип прозрачности (открытости)» Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в целях обеспечения принципа прозрачности (открытости) 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование 

информации и предоставление ее для обработки и публикации на едином 

портале осуществляется участниками системы «Электронный бюджет». 

Принятие данного решения необходимо в целях исполнения ст. 264.5 

Бюджетного кодекса Российской Федерации», предусматривающего принятие 

нормативно-правового акта, который определяет порядок представления, 

рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета.  

  

 
 

 

Заместитель главы администрации    И.С.Фадеева 

 

 

 
 


